
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Leonardo da Vinci” 
Via D’Annunzio, 18 - 34077 RONCHI DEI LEGIONARI (GO) 

Tel.:  0481-777035 
Codice meccanografico GOIC805009 – C.F. 81004210316 

e-mail: GOIC805009@ISTRUZIONE.IT  PEC: GOIC805009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Protocollo e data (vedi segnatura) 

 

 
 OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DELL’ INCARICO DI DOCENTE 

ADDETTO ALL’EROGAZIONE DI PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DI BASE PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE DD. 24 GIUGNO 

2022, N. 170.  

 

TITOLO PROGETTO: MI RAFFORZO E MI ORIENTO  

CUP: C84D22004050006  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTA linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel 

I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità 

di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 

attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione dd. 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica”;  

GOIC805009 - documento firmato digitalmente in originale da FRANCA SORANZIO (prot. 0002343 - 07/03/2024) - copia conforme



TENUTO CONTO che questa Istituzione Scolastica risulta destinataria di fondi pari a Euro 82.622,92 come 

riportato nell’ Allegato 1 del Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 1.4” (prot. m_pi. AOOGABMI/0000170 del 24 giugno 2022) “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 26/01/2023 con delibera n. 2;  

VISTA la deliberazione del Collegio dei Docenti n. 3 del 24/02/2023 relativa alla presentazione e attuazione 

della progettualità relativa al Piano Scuola 1.4 presso l’Istituto;  

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto di data 27/02/2023 n. 3, relativa alla presentazione e attuazione 

della progettualità relativa al Piano Scuola 1.4 presso l’Istituto;  

VISTA la deliberazione del Consiglio d’Istituto di data 27/02/2023 n. 4, relativa alla definizione dei criteri per 

la valutazione delle istanze di candidatura prodotte;  

VISTO il progetto 15140 presentato mediante piattaforma Futura e sottoscritto dal Dirigente Scolastico pro 

tempore dell’Istituto in data 27/02/2023;  

VISTO l’accordo di concessione - M4C1I1.4-2022-981-P-15140 sottoscritto dal Direttore Generale 

dell’Unità di missione del PNRR in data 27/02/2023;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio di cui al protocollo n. 3570 dd. 23/03/2023;  

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 8 febbraio 2024 con delibera 

n.2; 

RAVVISATA la necessità di procedere con l’attività formativa per il potenziamento delle competenze di base 

di italiano, in favore di studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio;  

VISTO l’avviso interno di reclutamento pubblicato al prot. 989 dd. 01/02/2024;  

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore entro e non oltre le ore 12.00 del 

giorno 09/02/2024»;  

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di 

interesse, sono pervenute n. 5 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

VISTA l’istanza di disponibilità presentata dalla docente DEMARCHI Raffaela di cui al prot.1234 del 

08/02/2024;  

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui alla deliberazione del Consiglio d’Istituto di data 27/02/2023 n. 4;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 29/02/2024, acquisito con prot. n 2028 del 29/02/2024, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto di cui 

al prot. n. 1968 dd 29/02/2024 

CONSIDERATO che, in particolare, la docente DEMARCHI Raffaela è risultato/a essere in posizione idonea 

ai fini della selezione in graduatoria;  

VISTA la dichiarazione resa dalla docente DEMARCHI Raffaela ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 

relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che la docente DEMARCHI Raffaela risulta essere dipendente di questo, e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che la docente DEMARCHI Raffaela viene nominata quale docente incaricata per il 

potenziamento delle competenze di base di italiano oggetto del presente Decreto che risultano essere 

strettamente connesse ed  

GOIC805009 - documento firmato digitalmente in originale da FRANCA SORANZIO (prot. 0002343 - 07/03/2024) - copia conforme



essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;  

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;  

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di approvare la graduatoria di cui al verbale del 29/02/2024, acquisito con prot. n. 2028, che riporta altresì la 

graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto di cui al prot.n. 1968 

dd 29/02/2024;  

• di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

• di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto l’erogazione di percorsi di potenziamento delle 

competenze di base di italiano per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica di cui al Decreto Del 

Ministro Dell’istruzione dd. 24 GIUGNO 2022, N. 170, alla docente DEMARCHI Raffaela;  

• di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico;  

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Personale/incarichi conferiti e autorizzati ai 

dipendenti” ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                         Dott.ssa Franca SORANZIO 
                                                                                                                                "Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e relative norme collegate 

GOIC805009 - documento firmato digitalmente in originale da FRANCA SORANZIO (prot. 0002343 - 07/03/2024) - copia conforme


		2024-03-07T17:30:42+0100
	FRANCA SORANZIO




